Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

REQUERIMENTO Nº 039/2021

Solicita informações referentes as reais
condições financeiras da Prefeitura
Municipal até o presente momento.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Pandemia do novo
Coronavírus causou um grande impacto na economia mundial, pois paralisou
grande parte das transações comerciais, em face das quarentenas impostas
para promover o distanciamento social e impedir o colapso dos sistemas de
saúde.

Considerando que essa situação afetou
diretamente as Prefeituras Municipais, as quais, por conta de todos problemas
advindos da pandemia e das medidas de restrição, tiveram suas receitas
diminuídas drasticamente, forçando a Administração Pública a cortar despesas,
sob pena de não conseguir cumprir com suas obrigações.

Considerando que nosso Município, em
especial, arrecada impostos, essencialmente da atividade comercial, uma das
mais afetadas pela pandemia e esse cenário precisa ser avaliado e apresentado
a sociedade, a fim de que as pessoas tenham conhecimento da real situação
financeira da Prefeitura.

Posto isto, Rafael Tanzi de Araújo, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio
Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e
encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Previsão inicial de arrecadação por fonte
de recurso nos Exercícios 2020 e 2021.

2. Receita realizada até a data (Exercício
2021), por fonte de recurso.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

3. Previsão da queda de arrecadação, por
receita, referente ao Exercício 2021.

4. Posição dos Restos a Pagar atualizado
(saldo início do exercício, cancelamentos, pagamentos e saldo a pagar) –
referente ao Exercício 2020 até a presente data.

5. Posição dos Precatórios atualizado (saldo
início do Exercício 2020 até a presente data, bem como cancelamentos,
pagamentos e saldo a pagar por credor).

6. Posição da liberação e aplicação dos
recursos referente à operação de crédito contratada junto ao Banco do Brasil,
autorizada pela Lei nº 5.064/2029 – situação atual.

7. Disponibilidade Financeira em banco, por
recurso.

8. Em havendo ações e/ou indenizações
trabalhistas a pagar, informar montante até a data.

9. Informar outras ações e/ou indenizações a
pagar até a data.

10. Informar outras ações e/ou indenizações a
pagar até a data.

11. Previsão do déficit financeiro para o
exercício de 2021.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
24 de fevereiro de 2021.

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 24/02/2021 - 15:02 2401/2021   /cmj-

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S8D4F3V5R4B4M3B3
		2021-02-25T15:44:31-0300

		2021-02-25T15:44:31-0300